2

Утверждаю:
Глава Атнинского муниципального района
Республики Татарстан -
Председатель антитеррористической комиссии
Атнинского муниципального района

______________   Г.Г.Хакимов
«___»____________2017г.

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Антитеррористической комиссии
в Атнинском муниципальном районе Республики Татарстан

22 февраля 2017 г.					с.Б.Атня, РТ
09.00ч.
Место проведения: актовый зал здания исполнительного комитета района.
Ведет заседание комиссии: Хакимов Габдулахат Гилумханович - Глава Атнинского муниципального района - председатель антитеррористической комиссии Атнинского муниципального района
На заседании присутствуют 16 чел. из состава комиссии:

Галяутдинова Гульнара			Руководитель Аппарата Атнинского
Ревалевна						районного Совета, заместитель
председателя комиссии;
Фатхуллина Лилия				Помощник главы Атнинского
Масхутовна					муниципального  района по
противодействию коррупции, секретарь комиссии;
Нуриев Фарит Мансурович		Руководитель Атнинского районного исполнительного комитета;
Шагидуллин Рашид Радикович	Заместитель руководителя  Атнинского районного исполнительного комитета;
Гарипов Азат Харисович	Главный врач ГАУЗ «Атнинская ЦРБ»;
Гиндуллин					Начальник пожарной части № 108 Ильнур Мухамадуллович			ГУ № 7отряд ФПС по Республике
Татарстан»;
Гарипов Рамиль Накипович		Заместитель начальника управления
						МЧС РТ по Атнинскому МР;
Ахмадуллин Саид Назипович	Начальник МКУ «Отдел образования» Атнинского РИК;
Хайрутдинов					Начальник МКУ «Отдел культуры»
Азат Гильмутдинович			Атнинского РИК;
Сиразиев Камиль Равилович		Начальник ОДМСиТАтнинского
РИК;
Мухамедзянова					Директор-главный редактор Гульнар Равиловна				филиалаАО «ТАТМЕДИА»
редакция газеты «Этнэтаны»;
Мингазов Ленар Анасович	Начальник отделения МВД России по Атнинскому району;
Низамиев Фанис Фирдусович		Начальник ОУП ОВД России по
						Атнинскому району;
Хайруллин Рамиль Ринадович			Куратор по Атнинскому району
			УФСБ по Республике Татарстан;
Фагмиева Лира Нуровна			Главный специалист - эксперт (на
правах руководителя) ТП УФМС
России в Атнинском районе.
Отсутствуют по уважительной причине 1 чел.:
Халиев Камиль Равильевич			Руководитель Высокогорского
				Межрайонного СО СУ 	СК РФ по РТ.
Приглашены Главы сельских поселений, руководители организаций, предприятий и учреждений.
Повестка дня:
1. «О дополнительных мерах по предупреждению террористических
актов и усилению общественной безопасности на территории Атнинского муниципального района в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества».
2. О состоянии антитеррористической защищенности объектов
жизнеобеспечения и потенциально опасных объектов района.
По первому вопросу выступил - начальник ОМВД России по
Атнинскому району Мингазов Л.А. «О дополнительных мерах по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности на территории Атнинского муниципального района в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества» и выступление продолжил начальник МКУ «Отдела культуры» Хайрутдинов А.Г.(доклад прилагается, приложение № 1-2)
По второму вопросу выступил: зам.председателя Антитеррористической комиссии Мингазов Л.А. о состоянии антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения и потенциально опасных объектов района.
В целях обеспечения общественного порядка и безопасности граждан в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню защитника отечества, предупреждения и пресечения проявлений террористического и экстремистского характера, комиссия решила:
1. Доклады выступающих принять к сведению.
2. Главам  сельских поселений района рекомендовать:
2.1. Направить утвержденные планы проведения праздничных, культурных, иных мероприятий с массовым участием граждан в отделение МВД России по Атнинскому району и секретарю АТК района.
Срок: до 16час. 22.02.2017года.
Исп.: Главы СП, руководители организаций (предприятий и учр-й)
2.2. Организовать дежурство добровольных народных дружинников для обеспечения безопасности в период проведения праздничных мероприятий на территории района.
Срок: во время празднования
2.3. В местах проведения массовых мероприятий разместить информацию по действиям при возможном совершении террористического акта, номера телефонов полиции, МЧС, «скорой медицинской помощи», коммунальных служб.
Срок: немедленно
2.4. Обеспечить охрану мемориалов и памятников с помощью ДНД,  сотрудников ОМВД России по Атнинскому району.
Срок: с 22 по 27 февраля  2017г.
		3. Правоохранительным органам, специальным службам, Атнинскому гарнизону пожарной охраны, подразделениям ГО и ЧС:
		3.1. Перейти на усиленный режим работы, на период проведения праздничных мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества.
3.2.Уточнить расчеты сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и  ликвидации возможных последствий проявлений терроризма.
3.3.Обеспечить своевременный обмен информацией, проведение информационно - пропагандистких мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайной ситуации, обратив особое внимание на порядок вызова пожарной охраны, полиции, спасателей и аварийных служб.
	3.4.Организовать инструктажи руководства и персонала мест проведения праздничных мероприятий  по порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов, оказать им методическую и практическую помощь в вопросах организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории от угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций.
		4.Начальнику ОМВД России по Атнинскому району Л.А.Мингазову:
		- обеспечить поддержание правопорядка и защищенности населения в период проведения праздничных  мероприятий в строгом соответствии с  ведомственными планами;
		- организовать работу патрульных нарядов, задействованных в обеспечении безопасности мест проведения массовых мероприятий, по выявлению автотранспорта, предметов и вещей, которые могут быть использованы для закладки взрывчатых устройств, с принятием необходимых мер по предотвращению террористических актов;
	- спланировать и реализовать комплекс мероприятий направленных на предупреждение и пресечение несогласованных публичных акций, групповых нарушений общественного порядка;
	- провести отработку с применением технических средств и служебных собак всех мест проведения массовых праздничных мероприятий;
	5. Начальнику ФГКУ «7 отряд Федеральной противопожарной службы по  Республике Татарстан» И.М.Гиндуллину организовать мероприятия по надзору за соблюдением требований пожарной безопасности на объектах, задействованных в проведении праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей.
		6. Главному врачу ГАУЗ «Атнинская ЦРБ» А.Х.Гарипову в период  проведения массовых праздничных мероприятий (с 22 по 27 февраля 2017года):
		-  организовать дежурство бригад скорой медицинской помощи в местах проведения праздничных мероприятий.
	7. Руководителю Атнинского районного Исполнительного комитета Ф.М.Нуриеву, Начальнику МКУ «Отдела образования» Исполнительного комитета Атнинского муниципального района С.Н.Ахмадуллину, Начальнику МКУ «Отдела культуры» Исполнительного комитета Атнинского муниципального района А.Г.Хайрутдинову, Начальнику отдела по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Атнинского муниципального района К.Р.Сиразиеву:
	- провести мероприятия по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности на подведомственных объектах и в учреждениях, а также в местах проведения праздничных мероприятий;
	- поддерживать взаимодействие с дежурными службами правоохранительных органов и спасательных служб.
	8. Руководителю МУП «Атнинское ЖКХ» Р.Р.Сафарову:
	- обеспечить безопасность в жилом секторе, обратив особое внимание на содержание подвальных и чердачных помещений, исправность запирающих устройств входных дверей с целью исключения доступа в них посторонних лиц;
	- подготовить график дежурства жилищно-коммунальных служб района.
	9. Проводит мониторинг общественно-политической ситуации, принять меры по недопущению дестабилизации обстановки, провести дополнительные инструктажи должностных лиц органов местного самоуправления, дежурного персонала мест с массовым пребыванием людей, обратить особое внимание на порядок вызова пожарной охраны, полиции, спасателей и аварийных служб.
		Исп.: Главы сельских поселений района
		Срок: постоянно
10. Главам сельских поселений, руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального района, предупредить о персональной ответственности за реализацию антитеррористических мероприятий, обеспечение безопасности функционирования объектов.
	11. Разместить настоящий протокол заседания антитеррористической комиссии Атнинского муниципального района на официальном сайте Атнинского муниципального района в разделе «Комиссии», в подразделе «Антитеррористическая комиссия» и обеспечить  исполнение.

Секретарь комиссии:				Фатхуллина Л.М.